

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1992

ΕΤΟΣ ΔΕΚΑΤΟ ΤΡΙΤΟ • ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 144

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ

Παρασκευοπουλου 4

454 44 GIANNINA

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. GIANNINA



Από το Έπος του 1940

Δύο βολές πυροβολικού

ΓΕΩΡΓΙΟΥ Ν. ΣΟΥΡΑΗ

Το κείμενο που ακολουθεί είναι του ταξίαρχου πυροβολικού ε.α. Γεωργίου Ν. Σουραή (Καρατζά 1, Παπάγου), που ήταν στην πρώτη γραμμή του μετώπου στον πόλεμο του 1940-41 και μας το έστειλε —με την παράκληση να δημοσιευθεί— ο Ψηνιώτης στην Άμφισσα κ. Λουκάς Δημ. Ντούμας.

Όταν φθάνει ο Οκτώβριος ανακαλούνται στη μνήμη μου γεγονότα του πολέμου, που έζησα στα βουνά της Αλβανίας ως πυροβολάρχης το 1940-41. Ανήκα και εγώ στη γενιά που απέρχεται και αισθάνομαι ότι πρέπει να γράψω —όσοι εζήσαμε το θάυμα εκείνου του αγώνα— τη μαρτυρία μας στους επιγενόμενους. Οι βολές της πυροβολαρχίας μας ήταν καταπληκτικές εφόσον είχα περιπτώσεις που το πρώτο βλήμα επήγαυε στο στόχο. Έγιναν οι γνωστοί: «Ο πυροβολάρχης είναι μαθηματικός, αστρονόμος, κάποιος υπολογισμός τέλειους». Δεν εγνώριζαν το νόμο της διασποράς των βλημάτων. Στη θεωρία, τα στοιχεία του στόχου (απόσταση, διεύθυνση, ύψος) τα βρίσκουμε με διάφορους επιστημονικούς τρόπους. Αλλά πάντοτε κατά προσέγγιση. Ακολουθεί ο «κανονισμός της βολής», ώστε να έχουμε το «μέσο σημείο των βολών» επί του στόχου. Τότε βάλλουμε προσδιοριστό αριθμό βολών μέχρις ότου πέσει ένα βλήμα επί του στόχου και τον καταστρέψει. Λόγω «ασταθειών παραγόντων» που παρεμβάλλονται, δεν μπορούμε να προυπολογίσουμε πόσα βλήματα πρέπει να ρίξουμε για να φτάσουμε στο αποφασιστικό. Μπορεί να είναι το πρώτο, μπορεί να είναι το εκατοστό! Το 1940-41 γινόταν κάτι θαυμαστό κατά τη λειτουργία του νόμου της διασποράς. Για οικονομία του χώρου, θα αναφέρω μόνο δύο παραδείγματα από τα πολλά που έχω.

Αρχές Ιανουαρίου 1941. Διετάχθη να υποστηρίξω με τρία πυροβόλα το τάγμα Τσιτσέκ στην Κοπρένσκα. Το πρωί της 8ης Ιανουαρίου 1940 έβγαλα, χωρίς χρονοφθόρους υπολογισμούς και κατ' εκτίμηση, τα στοιχεία του στόχου. Αρχισα να βάλλω. Από την αρχή τα βλήματα έπεφταν μέσα στα στενά χαρακώματα των Ιταλών. Βγήκαν απ' αυτά και έτρεχαν σαν τρελοί. Το τάγμα, που προηγουμένως είχε βασανιστεί πολύ στην περιοχή, προχώρησε και την κατέλαβε. Οι δικοί μας, του πεζικού, θέλησαν να περάσουν το εκπληκτικό αποτέλεσμα στις γνώσεις μου. Εγώ, όμως, είχα πάντοτε τη βοήθεια της Υπερμάχου Στρατηγού, της Παναγίας που αρχισα τη βολή. Την άλλη μέρα ο μέραρχος (ο αείμνηστος Ηπειρώτης Σικράκης Δημάρατος) ζήτησε να ενημερωθεί πού ήσαν οι Ιταλοί. Του είπα: «Θα ρίξω ένα βλήμα να δείτε». Έριξα ένα στα κουτούρο. Ακολούθησε παράσια έκρηξη. Το μοναδικό βλήμα είχε βρει κρυμμένη αποθήκη πυρομαχικών του εχθρού! Παρόμοια γεγονότα είχαν να δηγηθούν και άλλοι συνάδελφοί μου. Στα άγρια αλβανικά βουνά, σε όλο το μέτωπο, η δύναμη του Θεού και η «Υπέρμαχος Στρατηγός, η λαβωμένη της Τήνου» σκέπαζαν τον δικαίον αγώνα μας με πλήθος θαυματουργικών επεμβάσεων, που αμύλωνε το στρατό μας.

Γ. ΣΟΥΡΑΗΣ

ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ ΜΑΣ

Η 28η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

Κάθε χρόνο γίνονται και στην πόλη μας εκδηλώσεις για τον εορτασμό της φθινοπωρινής εθνικής εορτής. Εφέτος κάποιες από τις (αυθιγμένες) αυτές εκδηλώσεις έγιναν στην αιματοποτισμένη περιοχή Καλπακίου. Καλώς. Πολύ καλώς πιστεύουμε. Μάλιστα θα επιθυμούσαμε να ήταν αυτές περισσότερες και ουσιαστικότερες, για να μην πάμε, ότι και άλλοτε: Επίκεντρο πανεθνικού εορτασμού της 28ης Οκτωβρίου να είναι οι χώροι, όπου διαδραματίστηκαν τα γεγονότα του μεγάλου έπους του 1940 (Γκραμπάκι, Καλπάκι, Πίνδος, Γιάννινα...).

ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΠΛΗΜΕΛΛΩΣ

Κάτοικοι κοινοτήτων της περιοχής διαμαρτύρονται για την όχι κα-

λή κατάσταση των τηλεφώνων τους. Ισχυρίζονται ότι η τηλ. επικοινωνία με τους δικούς τους είναι πλημμελής.

Άλλοτε δεν ακούν αυτούς που τους καλούν και άλλοτε συμβαίνει το αντίθετο. Μερικές φορές ακούν τις συνομιλίες τρίτων ή μαθαίνουν τρίτοι όσα επιθυμούν να μεταβιβάσουν στους συνομιλητές τους. Συχνά άλλους αριθμούς καλούν και άλλοι απαντούν. Αφήνουμε που για κάποια χρονικά διαστήματα τα τηλέφωνα (κοινοτικά και ιδιωτικά) δε λειτουργούν καθόλου. Επί όλων αυτών τι έχει να πει ο ΟΤΕ;

ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

Με την ευκαιρία των όσων αμέσως παραπάνω γράψαμε, ερωτούμε: Τι θα γίνει με τις κοινότητες (και τα άτομα), που τους έταξαν τηλέφωνα και τηλέφωνα δε βλέπουν;

ΑΛΛΟΙ ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΕΣ

Η «Ψήνα» πληροφορείται ότι και άλλα παιδιά μας μπήκαν σε σχολές της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης. Αισθανόμενη ιδιαίτερη γοητεία για αυτό, τα συγχαίρει και δίνει σε αυτά τις καλύτερες των ευχών για καλές σπουδές. Είναι τα: Αικατερίνη Αλ. Παππά από τον Πολύγυρο στο Τμήμα Μηχανικών Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, Ροδάνθη Χρ. Δήμου από τον Πολύγυρο στη Θεολογική

Σχολή Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Αγγελική Νικ. Γκρέμου από τα Γιάννινα (το γένος Χρ. Ε. Σιώμου από την Ψήνα) στο ΤΕΦΑΑ Αθηνών, Στέφανος Θεοδ. Νότης από τον Πολύγυρο στο Παιδαγωγικό Αλεξανδρουπόλεως, Βασιλική Νικολού (το γένος Γ. Λαδοπούλου από το γένος Γ. Λαδοπούλου) στο ΤΕΦΑΑ Αθηνών, Αικατερίνη Κέκκου από τους Δραμεσούς στην ΑΣΟΕΕ.

ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΗ

ΤΟ ΚΡΑΣΙ

ΣΠΥΡΟΥ Μ. ΑΓΓΕΛΗ

Ο Πλάτωνας πριν 2.500 χρόνια υποστήριζε ότι η μετρημένη χρήση του κρασιού διεγείρει το πνεύμα και το οδηγεί στην αναζήτηση των μεγάλων ιδεών. Οι αρχαίοι Έλληνες ξεκινούσαν το πρωί τρώγοντας ψωμί βρεγμένο με κρασί, όπως κάνουν δηλαδή ακόμα και σήμερα πολλοί από τους αγρότες μας. Κατά τα χριστιανικά χρόνια και σύμφωνα με τη χριστιανική θέση: «Ο οίνος ευφραίνει την καρδιά του ανθρώπου». Ο ίδιος ο Χριστός ήταν αυτός που ευλόγησε τον άρτον, τον οίνον και τον έλαιον. Το πρώτο Του θαύμα, μάλιστα, ήταν η μετατροπή του νερού σε κρασί στο γάμο της Κανά, ενώ η τελευταία πράξη της ζωής Του ήταν η εξάλειψη της θυσίας του αίματος (θάνατος) κι η εισαγωγή στο μυστήριο του οίνου που αντιπροσωπεύει τη ζωή (Θεία Ευχαριστία). Όλα τα παραπάνω δίνουν μια ιδιαίτερη χροιά στο κρασί και περιβάλλουν με ηθικό κύρος το κυριότερο ευφραντικό μέσο του πολιτισμού μας.

Ας έρθουμε όμως τώρα και στις σημερινές, σύγχρονες έρευνες που τονίζουν τη σπουδαιότητα του κρασιού στην υγεία και τη διατροφή μας, οι οποίες μας λένε ότι το κρασί αυξάνει τη ζωή του ανθρώπου. Οι υγειονομολόγοι μας διαβεβαιώνουν, μετά από πειράματα που έκαναν σε 4.232 άτομα, πως έφτασαν στη μεγαλύτερη ηλικία απ' ενός αυτοί που έπιναν κρασί και απ' ετέρου απ' αυτούς όσοι έκαναν μετρημένη χρήση του πάνω στο τραπέζι.

Σε διεθνές καρδιολογικό συνέδριο που είχε γίνει στη Θεσσαλονίκη, η Γαλλίδα πρόεδρος του συνεδρίου σε συνέντευξή της τόνισε ότι ένα ποτήρι κρασί κατά τη διάρκεια του φαγητού διευκολύνει την πέψη και βοηθάει την καρδιά στην καλύτερη κυκλοφορία του αίματος. Το κρασί έχει ευε-

γετικά αποτελέσματα και στο αίμα, αυξάνοντας σ' αυτό την αναλογία της αιμοσφαιρίνης που περιέχει. Με την όξινη αντίδρασή του διορθώνει τη μικροβιακή χλωρίδα των εντέρων κι εμποδίζει τη σήψη τους.

Το κρασί ανοίγει την όρεξη, διευκολύνει τη χώνεψη και θρέφει τον οργανισμό με τις αζωτούχες ενώσεις, τα θρεπτικά στοιχεία και τις βιταμίνες που περιέχει. Με το οινόπνευμα που περιέχει κάνει οικονομία και στις λευκωματώχες ουσίες του σώματος. Όταν πίνεται σε μικρές ποσότητες τονώνει τον οργανισμό, δίνοντάς του την απαραίτητη νευρική και πνευματική διέγερση.

Το κρασί έχει αναγνωρισμένες διουρητικές και αφροδιακές ιδιότητες. Σε μερικές αρρώστιες, όπως είναι ο μεταδοτικός βρογχίτης, το βρασμένο κρασί έχει και θεραπευτική δράση.

Τα κόκκινα και τα ροζέ κρασιά είναι τονωτικά και κατάλληλα για περιπτώσεις αναιμίας και καχεξίας. Έχουν και στυπτικές ιδιότητες. Πολλοί γιατροί συνιστούν τα κόκκινα κρασιά όταν πρόκειται να δυναμώσουν άρρωστοι. Το

μπρούσκο κρασί βοηθάει τα άτομα που πάσχουν από χρόνιες αρρώστιες και ψυχολογικές διαταραχές, ανοίγοντάς τους την όρεξη και φτιάχνοντάς τους τη διάθεση. Τα άσπρα κρασιά είναι πιο διεγερτικά και διουρητικά από τα κόκκινα. Πολλοί γιατροί συνιστούν τα άσπρα κρασιά σε όσους βρίσκονται σε ανάρρωση.

Τα μαύρα κρασιά είναι πολύ ευφραντικά, αναληπτικά και δροσιστικά, ενώ πολύ καλά δυναμωτικά —άμα πίνονται σε μικρές ποσότητες— είναι και τα φυσικά γλυκά κρασιά.

Το «νέκταρ των θεών» μπορεί να έχει αξιοθαύμαστες ιδιότητες, αλλά «παν μέτρον άριστον». Η κάθε υπερβολή του θεϊκού αυτού ποτού μπορεί να οδηγήσει στα ακριβώς αντίθετα αποτελέσματα για την υγεία μας.

Πρέπει να γνωρίζουμε όλοι πως ένα ποτηράκι κρασί με το μεσημεριανό φαγητό και κανά δυο-τρία ποτηράκια με το βραδινό είναι ό,τι καλύτερο, ό,τι υγιεινότερο κι ό,τι αβλαβέστερο για την καλή λειτουργία και τη καλή φυσιολογία του οργανισμού.

ΣΠ. ΑΓΓΕΛΗΣ

ΣΑΝ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Άκου γέρου συμβουλή.....

ΘΕΟΦΑΝΗ ΓΚΟΤΣΗ

Όπως είναι γνωστό, τα παλιά χρόνια υπήρχαν νόμοι που έλεγαν ότι τα ανάπηρα παιδιά πρέπει να ρίχνονται στον Καιάδα του Ταυγέτου. Παρόμοιοι νόμοι λένε ότι υπήρχαν σε κάποια πολιτεία και για ανάπηρους γέρους, άνω των 50 ετών. Τους έκοβαν. Ένας γιος, όμως, δεν ήθελε να κόψει τον πατέρα του και γι' αυτό κάπου τον έκρυψε και, χωρίς να τον παίρνουν είδηση οι άλλοι, πήγαινε συχνά κοντά του. Τότε ακριβώς ήταν που ο τύραννος του τόπου έβγαλε μια διαταγή: Όποιος την τάδε ημερομηνία δει πρώτος τον ήλιο, θα πάρει ό,τι ζητήσει.

Το παιδί είπε τα ανωτέρω στον πατέρα του κι εκείνος του σύστησε: «Αν θέλεις να δεις πρώτος τον ήλιο να μη κοιτάξεις προς την ανατολή, αλλά προς τη δύση. Εκεί, στην κορφή του βουνού θα χτυπήσει πρώτα ο ήλιος. Από και οι ακτίνες του σιγά-σιγά θα κατηφορίσουν και θα έρθουν κατόπι προς εσάς».

Πράγματι ο καλός νέος άκουσε τη συμβουλή του πατέρα του και έριχνε κλεφτές ματιές προς τη δύση και όταν σε κάποια στιγμή είδε τις πρώτες ακτίνες φώναξε ενθουσιασμένος: Νάτος! Τότε όλοι —μεταξύ των οποίων ήταν και τα μέλη της επιτροπής, που είχαν οριστεί για να διαπιστώσουν ποιος θα είναι εκείνος που θα αντικρύσει πρώτος τον ήλιο— γύρισαν προς την κατεύθυνση εκείνη. Νικητής, μετά απ' αυτό, ανακηρύχτηκε ο καλός νέος, ο οποίος αργότερα παρουσιάστηκε στον άρχοντα-νομοθέτη να ζητήσει το βραβείο του.

— Ποια χάρη θέλεις να σου κάνω; τον ρώτησε.

— Να άρετε τη διαταγή να σφάζουν τους γέρους άνω των 50 ετών.

— Γιατί;

— Διότι ο γερο-πατέρας μου, που δεν μου έκανε η καρδιά να τον σφάξω και τον έχω κρυμμένο, μου είπε τι πρέπει να κάνω για να βγω νικητής. Εγώ άκουσα τη συμβουλή του και νίκησα.

Από τότε και δώθε σταμάτησε να ισχύει ο βάρβαρος εκείνος νόμος να εκτελούνται οι άνω των 50 ετών γέροι.

ΘΕΟΦΑΝΗΣ ΓΚΟΤΣΗΣ

ΟΙ ΠΟΛΥΓΥΡΙΩΤΕΣ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ

Μετά τον τελεσθέντα στην Αδελαΐδα της Αυστραλίας γάμο τους, ήρθαν εδώ ο καταγόμενος από τα Μάρμαρα γιατρός κ. Βασίλειος Δ. Τόλης και η σύζυγός του κ. Λούλα Παππά, κόρη του Πολυγυριώτη εκεί Νίκου Παππά. Αφίχθησαν στις 10 Αυγούστου και αναχώρησαν πάλι στις 10 Σεπτεμβρίου, δηλαδή ακριβώς μετά από 1 μήνα.

Κάνοντας το γαμήλιο ταξίδι τους, έφτασαν την ίδια ημερομηνία στη μητέρα πατρίδα και ο κ. Βασίλειος Γ. Πλάτωνας από τη Χίνκα (γιος της Πολυγυριώτισσας Δήμητρας Παπαγιάννη) μετά της συζύγου του κυρίας Δέσποινας, οι οποίοι —μετά τη λήξη της παραμονής τους στην Ελλάδα— ξανάφυγαν για την Αυστραλία.

Εκτός αυτών ήρθε στα χώματα που γεννήθηκαν και μεγάλωσαν οι γονείς και οι παππούδες της η δεσποινίδα Μάγδα Γ. Παπαγιάννη (εγγονή του αξεχαστου Σπ. Παππά

από την αείμνηστη κόρη του Αναστασία), που έφυγε πάλι για το σπίτι της μόλις προχτές, Παρασκευή 20 Νοεμβρίου 1992.

Οι ανωτέρω, που τα μάτια τους είδαν πολλά τόσο στις ξένες χώρες που επισκέφθηκαν όσο και στα διάφορα μέρη της Ελλάδας, θα έχουν τη χαρά να μολογήσουν πολλά στους δικούς τους από τα ωραία τους ταξίδια. Δεν ξέχασαν και τα χωριά μας, στα οποία βρήκαν την παραδοσιακή φιλοξενία από συγγενείς και φίλους.

ΠΕΤΡΟΣ Μ. ΣΤΑΥΡΟΥ

ΙΔΡΥΘΗΚΕ ΣΥΛΛΟΓΟΣ

Με έδρα το χωριό και με σκοπούς τους αναφερόμενους στο καταστατικό, ιδρύθηκε «Φιλοπρόοδος Σύλλογος Χίνκας».

ΑΠΩΛΕΙΕΣ

Ο τραγουδιστής Ιωάννης Γατσέλος βρήκε το θάνατο από αυτοκινητικό ατύχημα μόλις στα 33 του χρόνια. Ο Γατσέλος είχε αρκετές φορές συμμετάσχει σε ψυχαγωγικές εκδηλώσεις αδελφοτήτων-συλλόγων του χωριών μας.

Στην ηλικία των 78 ετών και ύστερα από εγκεφαλικό επεισόδιο, απεβίωσε η μεγάλη κυ-

ρία των Ιωαννίνων Άννα Χρόνη Θρουμουλοπούλου. Η εκλιπούσα —που από πολλές θέσεις πρόσφερε πολλά στα Γιάννινα— ήταν γνωστή και στην περιοχή μας, με αρκετούς εκ των κατοίκων της οποίας δημιούργησε συγγενικούς και φιλικούς δεσμούς.

Σε όσους πόνεσαν για το χαμό τους, η «Ψήνα» εκφράζει τα συλλυπητήριά της.

ΔΥΟ ΑΔΕΛΦΙΑ ΑΠΟ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ

Δύο αδελφια, που γεννήθηκαν και μεγάλωσαν στο Σίδνεϊ της Αυστραλίας, το γλέντησαν εφέτος το καλοκαίρι. Πρόκειται για τα παιδιά του Κώστα Αποστόλου από τη Ζοργιάνη και της Ελπίδας Μητροπούλου από την Ψήνα, μεταναστών

ΕΚΛΟΓΕΣ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ

Τη δεύτερη Κυριακή του Ιανουαρίου 1993 θα γίνουν εκλογές για την ανάδειξη των νομαρχιακών συμβούλων της επόμενης 2ετίας.

Πληροφορίες που έφτασαν στην εφημερίδα λένε ότι μεταξύ των υποψηφίων για την επαρχία Δωδώνης είναι και ο νυν νομαρχιακός σύμβουλος της κ. Ευάγγελος Ζιάκας, εργολάβος δημοσίων έργων από τα Κούρεντα.

ΟΙ ΠΟΛΥΓΥΡΙΩΤΕΣ ΣΥΓΧΑΙΡΟΥΝ

Η Αδελφότητα Πολυγυριωτών Ιωαννίνων «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ» συγχαίρει όλους τους επιτυχόντες χωριανούς στις Ανώτατες και Ανώτερες Σχολές και τους εύχεται καλή πρόοδο και στους γονείς τους να τους καμαρώνουν. Οι επιτυχόντες είναι: Ραδάνθη Χριστόφ. Δήμου, Θεολογική Θεσσαλονίκης, Αικατερίνη Ιωάν. Μπίγγου, Παιδαγωγικό Ιωαννίνων, Στέφανος Θεοδ. Νότης, Παιδαγωγικό Αλεξανδρούπολης, Αικατερίνη Αλ. Παππά, Νηπιαγωγών Ιωαννίνων. Άρης Σπ. Παπατόλης, Ιατρική Ιωαννίνων.

Για το Δ.Σ.

Ο πρόεδρος
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

Η γραμματέας
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ

Η Α. ΠΑΠΠΑΣ ΕΠΕ

Ο καταγόμενος από τον Λύγγο κ. Αλέξανδρος Ξεν. Παππάς ελέγχει την προ πολλού συσταθείσα Α. ΠΑΠΠΑΣ ΕΠΕ, που βρίσκεται στο Αιγάλεω (Θηβών 322, τηλ. 5624.054 - 5444.637) και αντικείμενο των δραστηριοτήτων της έχει τον κλιματισμό, τη θέρμανση, τα ήλιακα και τα συναφή με αυτά. Ο κ. Παππάς και οι πεπειραμένοι συνεργάτες του αναλαμβάνουν τη σύνταξη μελετών, διάφορες εγκαταστάσεις, παροχή τεχνικών πληροφοριών - οδηγιών κλπ. Η πλούσια εμπειρία που έχει αποκτήσει ο εν λόγω τεχνικός και η συνεργασία του με βιοτεχνίες υψηλών απαιτήσεων και βιομηχανίες ευρωπαϊκών προδιαγραφών είναι οι εγγυήσεις του προς τους μικρούς και μεγάλους πελάτες του. Ελπίζουμε ότι ο κ. Παππάς με τα προσόντα που διαθέτει όλο και θα ανέχεται, πράγμα που το ευχόμαστε ολοψύχως.

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΣΤΗΝ ΠΑΤΡΙΔΑ

Ήρθαν από τον Καναδά η κ. Αντιγόνη και η δεσποινίδα Ελένη Σιώμου, σύζυγος και κόρη του πρόσφατα αποβιώσαντος Ψηνωτή Χρήστου Ν. Σιώμου. Οι καλές συμπατριώτισσες αναχώρησαν και πάλι για τον Καναδά, όπου μόνιμως διαμένουν, μετά από σχετικά μακρό χρονικό διάστημα που έμειναν στην Ελλάδα. Κατά την εδώ παραμονή τους επισκέφθηκαν την Ψήνα, το Σταυράκι και άλλα μέρη και δοκίμασαν χαρές και λύπες από ευχάριστα και δυσάρεστα γεγονότα, όπως ο θάνατος του αδελφού και θείου τους στο Σταυράκι για τον οποίο και τις συλλυπείται η «Ψήνα». Ας ελπίσουμε ότι όταν έρθουν πάλι δε θα υπάρχουν δυσάρεστα. Και με την ευκαιρία κάνουμε γνωστό ότι και οι τρεις θυγατέρες της κ. Σιώμου τιμούν το όνομα της πατρίδας μας εκεί με τη μόρφωσή τους.

ΟΙ ΜΠΕΡΚΙΩΤΕΣ ΜΠΡΟΣΤΑΡΗΔΕΣ

Θεωρώ υποχρέωσή μου να ευχαριστήσω και από τις στήλες της «Ψήνας» τους συγχωριανούς 1) Σταύρο Λάμπρου, έμπορο ειδών υγιεινής, γιατί γενναϊόδωρα ανέλαβε όλα τα έξοδα για την επισκευή και τον καθαρισμό της δεξαμενής πόσιμου νερού στο συνοικισμό της κοινότητάς μας Μπέρχο. Πρόσφερε τόσο όλα τα υδραυλικά υλικά που χρειάστηκαν, όσο και τα ημερομίσθια των υδραυλικών Χρήστου και Γιώργου. Ακόμη, αφιλοκερδώς, την εργασία του (πλέον του δωδεκαώρου) για να τοποθετηθούν 45 μ. σωλήνες, βάνες καθαρισμού, βρύσες υδρεύσεως των κατοίκων κλπ. 2) Αθανάσιο Δούμα, που βοήθησε, αφιλοκερδώς επίσης, τον κοιν. σύμβουλο Ελευθέριο Δούμα ολόκληρη τη νύχτα της 9-10-92 για την εκκένωση της δεξαμενής από το νερό, ώστε να είναι έτοιμη την επόμενη ημέρα για τις εργασίες που επρόκειτο να κάνουν ο Σταύρος και οι συνεργάτες του. Τους ευχαριστώ όλους. Τέτοιες χειρονομίες αξίζουν πολλά εύγε. Είθε, για το καλό του χωριού μας, το παράδειγμά τους να το μιμηθούν και άλλοι συγχωριανοί.

Ο πρόεδρος Κωνσταντίνος
ΒΑΣ. ΠΑΠΠΑΣ

ΑΝΟΙΞΕ ΓΡΑΦΕΙΟ

Ο κ. Κωνσταντίνος Κ. Αποστολίδης, έλκων την καταγωγή του από τα χωριά μας, μετά τις επιτυχείς σπουδές του στο εξωτερικό άνοιξε γραφείο στα Γιάννινα: Σμύρνης 15, τηλ. 20.743 (γραφείο) και 25.001 - 29.775 (οικία). Ο κ. Αποστολίδης, διπλωματούχος ηλεκτρολόγος μηχανικός Σ.Α.Ε. και Η/Υ, CONTROL SYSTEMS και COMPUTER ENGINEERING, αναλαμβάνει μελέτες ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων, βιομηχανικούς αυτοματισμούς P.L.C. κ.ά. Πρόκειται για νέο επιστήμονα με ειδικές γνώσεις και όρεξη για παροχή επιμελημένων υπηρεσιών στους πελάτες του. Με τη βεβαιότητα ότι γρήγορα θα γίνει γνωστός στην περιοχή και την ελπίδα ότι θα κάνει πραγματικότητα τα όνειρά του, του ευχόμαστε ολοψύχως καλή σταδιοδρομία.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΕΛΕΥΘΕΡΟΧΩΡΙΟΥ

Την Κυριακή 15 Νοεμβρίου 1992 έγινε η γεν. συνέλευση των μελών της Αδελφότητας Ελευθεροχωριτών Ιωαννίνων. Κατ' αυτήν και μετά την ανταλλαγή σκέψεων και γνωμών γύρω από τα θέματα που απασχολούν το χωριό και την αδελφότητα, εξελέγη η νέα διοίκηση της οποίας η σύνθεση έχει ως εξής: Πρόεδρος Θεόδωρος Χρ. Λαδόπουλος, αντιπρόεδρος Βασίλειος Γ. Λαδόπουλος, ταμίας Περικλής Ι. Μπέλλος, γραμματέας Σπυρίδων Κ. Λαδόπουλος, μέλος Ευάγγελος Γ. Τσιουλάς.

ΕΥΧΕΣ

Επί τη ελεύσει των εορτών των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς, στέλνουμε στους απανταχού της γης Μοσιωνιώτες και άλλους πατριώτες τις εκ βάθους ψυχής ευχές μας. Να περάσουν χαρούμενα τις γιορτές και ο νέος χρόνος να τους χαρίζει πάντα χαρά και ευτυχία. Και νοσταλγικά ας φέρουν όλοι τους εικόνες από τη γενέτειρα στη σκέψη τους.

Και πάλι καλές γιορτές.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΝ ΨΗΝΑ

Ανακοινώθηκε από τη νομαρχία Ιωαννίνων ότι γραμματέας στην κοινότητα Ψήνας διορίζεται η κυρία Φανή Παντ. Τσικρικά-Τσούρη.

Πιστεύοντας ότι θα συμβάλει ουσιαστικά στην προώθηση για λύση των προβλημάτων της κοινότητας, της ευχόμαστε ολοψύχως να περάσει όσο γίνεται καλύτερα στο χωριό.

ΑΠΟΣΤΡΑΤΕΥΘΗΚΕ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΣ

Μετά από 37 συναπτά έτη άκρας ευδόκιμης υπηρεσίας στο στράτευμα, αποστρατεύθηκε προ καιρού με το βαθμό του συνταγματάρχη ο Πολυγυριώτης κ. Νικόλαος Δήμου.

Του ευχόμαστε ολοψύχως να χαρεί με υγεία τη σύνταξή του.

Με την ευκαιρία της αποχωρήσεώς του από την ενεργό υπηρεσία, κάνουμε ευρύτερα γνωστό ότι ο κ. Δήμου βοήθησε αποτελεσματικά πολλές φορές στην τοποθέτηση στρατευμένων γιατρών σε αγροτικά ιατρεία της περιοχής, λόγω του ότι υπηρετούσε στην αρμόδια διεύθυνση του Γ.Ε.Σ. Μάλιστα η «Ψήνα» κάθε φορά που έγραφε ότι «συμπαιριώτης βοηθάει τον τόπο στο θέμα αυτό», τον κ. Δήμου υπονοούσε. Και δεν ανέφερε ποτέ το όνομά του για να μην τουν δημιουργήσει προβλήματα στην υπηρεσία.

Ο κ. Δήμου, που διηύθυνε υπηρεσίες (νοσοκομείο κ.ά.), υπηρέτησε σε νευρολογικές θέσεις και δημιούργησε γνωριμίες, πιστεύουμε ότι, τώρα που είναι ελεύθερος ευθυνών και έχει χρόνο στη διάθεσή του, δεν θα αρνηθεί να διαθέσει μέρος της δραστηριότητάς του εις το να φανεί πάλι χρήσιμος στη γενέτειρα.

ΟΔΙΚΗ ΣΗΜΑΝΣΗ

Υστερά από ενέργειες της κοινοτικής αρχής Ψήνας (και με υποδείξεις αυτής) έγινε τοποθέτηση σημάτων τροχαίας στο χωριό. Η σήμανση αυτή —πλήρης κατά τους ειδικούς— κρίνεται ότι ήταν αναγκαία.

ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ

Ο Ελευθεροχωρίτης κ. Σταύρος Δ. Λαδός πρόσφατος προ-

σελήφθη ως τραυματιοφορέας στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Ιωαννίνων, όπου ήδη εργάζεται και η σύζυγός του κ. Μεταξία Δαρλαμήτσου-Λαδού.

ΜΕΤΑΘΕΣΗ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ

Μετατέθηκε από την Αθήνα στο ΙΚΑ της Λάρισας ο Ψηνωτής κ. Αλέκος Π. Τζιούρης.

ΜΕΤΑΘΕΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΥ

Μετατέθηκε από το Αστυνομικό Τμήμα Κατοικά στην Τροχαία Ιωαννίνων ο Ψηνωτής ανθυποσυντονιστής κ. Δημήτριος Μητσπουλος.

ΕΚΛΟΓΕΣ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ

Ο Ελευθεροχωρίτης φιλόλογος καθηγητής κ. Χριστόφορος Κ. Μπέλλος εξελέγη μέλος στο νέο Δ.Σ. της ΕΛΜΕ Ιωαννίνων.

Ο κ. ΒΑΣ. ΒΗΚΑΣ

Ο κ. Βασίλειος Β. Βήκας, που υπηρέτησε αρκετά στο αγροτικό ιατρείο της Ψήνας, πήρε την ειδικότητα του ειδικού γενικού ιατρού - παθολόγου και εγκαταστάθηκε στα Γιάννινα.

Ο κ. Βήκας κατά το διάστημα της θητείας του στην Ψήνα πρόσφερε ουσιαστικές υπηρεσίες τόσο στους κατοίκους του χωριού όσο και των περιέχων χωριών.

Δεν πρέπει να μας διαφύγει ότι με τις ακριβείς διαγνώσεις του και την εν γένει αντιμετώπιση των ασθενών ενέπνευσε εμπιστοσύνη στους κατοίκους, με πολλούς από τους οποίους μάλιστα δημιούργησε φιλικές σχέσεις.

Δέχεται καθημερινώς 8.30' - 1.30' και 5.30' - 8.30' (Σάββατο 9-1) στο ιατρείο του που βρίσκεται κοντά στο τζαμί της Καλούτσιανης (Βαμβέτσου - παρ. Τζαβέλλα, τηλ. 31.839).

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Το κόψιμο της πίτας της Αδελφότητας Πολυγυριωτών Ιωαννίνων θα γίνει στα «ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΑ» στις 10 Ιανουαρίου 1993, ημέρα Κυριακή και ώρα 11 π.μ.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ